
 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 
TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO E ALTERAÇÃO DE MARCA, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITUPEVA E A EMPRESA 

MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS 
CORRELATOS - EIRELI, TENDO POR OBJETO A AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA UNIDADE DE SAÚDE. 

 
CONTRATO N° 106/20  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8793-8/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 071/20 
TERMO ADITIVO 01 
 

Pelo presente instrumento contratual, de um lado o MUNICÍPIO DE ITUPEVA, entidade jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ nº 45.780.061/0001-57, com sede nesta cidade, à Avenida Eduardo 

Aníbal Lourençon, n° 15 – Parque das Vinhas, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, 
neste ato representado pela Sra. LUCIANE APARECIDA ALVES DA CUNHA, portadora da cédula de 

identidade RG nº 17.296.291-2 e inscrita no CPF nº 119.375.628-67, Secretária Municipal de Saúde, 
conforme delegação de competências constantes no Decreto nº 3.022 de 17 de abril de 2019, e de 

outro lado à empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS CORRELATOS - 
EIRELI, entidade jurídica de direito privado, estabelecida à Rodovia PR-317, nº 8407, KM 08, Sala 02, 

Parque Industrial, Maringá/PR, CEP 87065-005, e-mail: licitacao@maringahospitalar.com.br, telefone 

(44) 3123-8700, inscrita no CNPJ nº 07.396.733/0001-36 e neste ato representada pela Sra. TANIA 
MARIA PEREIRA, portadora da cédula de identidade RG nº 3.714.737-0 e do CPF nº 042.191.159-00, 

a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avençado, mediante as 

seguintes cláusulas e condições: 

 

1.  DA ALTERAÇÃO DE MARCA: 
1.1. De acordo e em conformidade, as partes resolvem alterar a marca dos itens 32 e 33. 

do Contrato Originário, conforme tabela abaixo: 
 

 
 
 

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06

mailto:licitacao@maringahospitalar.com.br,


 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
MARCA 

CONSTANTE NO 
CONTRATO 

NOVA MARCA A 
SER ENTREGUE 

32 Luva procedimento látex c/ talco M caixa 
com 100 un. LEMGRUBER MEDIX 

33 Luva procedimento látex c/ talco P caixa 
com 100 un. LEMGRUBER MEDIX 

 
1.2. Ressalto que devido atual momento de pandemia todas as marcas sofreram aumento 

de preço, e que o reajuste nada tem a ver com a troca de marca, assim não causando ônus a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA. 
 

2. DO REEQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CONTRATUAL: 
 2.1. De acordo e conformidade com o previsto na cláusula nº 12 do contrato, as partes signatárias do 

 presente documento, têm ajustado entre si, a concessão do reajuste de preços, conforme tabela abaixo: 

  

ITEM QNT UNID ESPECIFICAÇÕES  MARCA VL UNIT 
(ATUAL) 

VL UNIT. (A 
PARTIR DE 
09/12/2020) 

29 150 Caixa Luva de procedimento em vinil sem talco 
(anti-alérgica) Tam. G c/ 100 un DESCARPACK  R$     50,00  R$ 90,00 

30 150 Caixa Luva de procedimento em vinil sem talco 
(anti-alérgica) Tam. M c/ 100 un DESCARPACK  R$     50,00  R$ 90,00 

31 
 500 Caixa Luva procedimento látex  c/  talco G caixa 

com 100 un SUPERMAX  R$     50,00  R$ 90,00 

32 400 Caixa Luva procedimento látex  c/  talco M caixa 
com 100 un METIC  R$     50,00  R$ 90,00 

33 400 Caixa Luva procedimento látex  c/  talco P caixa 
com 100 un METIX  R$     50,00  R$ 90,00 

34 100 Caixa Luva procedimento látex  c/  talco PP caixa 
com 100 un MEDIX  R$     50,00  R$ 90,00 

 
 
 
3. DO VALOR: 
3.1. Dá-se o presente reequilíbrio o valor total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). 

 
 

 

 

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

4. DA RATIFICAÇÃO: 
4.1. Ficam ratificadas, permanecendo válidas e inalteradas todas as cláusulas e 

condições do contrato primitivo, não conflitante com este instrumento. 
 
5. DO FORO: 
5.1. É competente o Foro Distrital da Comarca de Itupeva/SP, para dirimir questões 
decorrentes do contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que 

seja. 
 

 
 
 

(LUCIANE APARECIDA ALVES DA CUNHA) * 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 

 
(MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS CORRELATOS - EIRELI) 

Contratada 
 

 

 
Testemunhas: 

 
 

___________________________           ________________________________ 
1— LUCAS FILIPE CALHIARANA            2 — CLÁUDIA VALÉRIA PADOVESI DE OLIVEIRA               
RG Nº 48.999.313-8                               RG Nº 54.165.931-5 
 

* Decreto nº 3.022 de 17 de abril de 2019 

  

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06

10/12/2020



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

LC – 01 – TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CONTRATADA: MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS CORRELATOS - EIRELI 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 106/20  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA UNIDADE DE SAÚDE. 
 

Pelo presente, TERMO, nós, abaixo identificamos: 

1. Estamos CIENTES de que: 
a) O ajuste acima referido estará sujeito à análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do 

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 

Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 

01/2011 do TCESP; 

c) Além de disponíveis no processo licitatório, todos os Despachos e Decisões que vierem a 
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, 

a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 
Civil; 

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá 

ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 

publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

 

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

Responsáveis que assinaram o ajuste: 

Pelo CONTRATANTE: 

Nome: Luciane Aparecida Alves da Cunha 

Cargo: Secretária Municipal de Saúde  
CPF: 119.375.628-67 - RG: 17.296.291-2 

Data de nascimento: 13/11/1968 
Endereço: Rua: Atilio Sales Arcuri, 232 Ap.01, Jardim Santa Rosa, Valinhos-SP CEP: 
13.275-080 
E-mail institucional: sec.saude@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: lucianecunha31@gmail.com 
Telefone: (11) 4591-8100 

 

Assinatura: ________________________________________________________ 

 

 

Pela CONTRATADA: 

Nome: ____________________________________________________________________ 

Cargo: ____________________________________________________________________ 
CPF: _______________________________ RG: ___________________________________ 

Data de nascimento: ____/____/_____ 
Endereço residencial completo: _______________________________________________ 

__________________________________________________ CEP: ___________________ 

E-mail institucional: _________________________________________________________ 
E-mail pessoal: _____________________________________________________________ 

Telefone(s): ________________________________________________________________ 
 

Assinatura: ______________________________________________________________ 

  

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06

87015-310

licitacao@maringahospitalar.com.br

042.191.159-00

licitacao@maringahospitalar.com.br

(44) 3123-8724

RESPONSÁVEL LEGAL

TANIA MARIA PEREIRA

12 1963

Rua Vitorio Balani, 1009 Zona 5, Maringa PR	

3.714.737-0 SSP/PR 

05

mailto:sec.saude@itupeva.sp.gov.br
mailto:lucianecunha31@gmail.com


 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

LC – 03 – DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CNPJ Nº: 45.780.061/0001-57 

CONTRATADA: MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS 

CORRELATOS - EIRELI 

CNPJ Nº: 07.396.733/0001-36 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 106/20 

DATA DA ASSINATURA:  

VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE ENFERMAGEM PARA UNIDADE DE 

SAÚDE. 

 

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob 

as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente 

licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à 

disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando 

requisitados. 

 

 Nome: Luciane Aparecida Alves da Cunha 

Cargo: Secretária Municipal de Saúde  

E-mail institucional: sec.saude@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: lucianecunha31@gmail.com 

 

Assinatura: ________________________________________________________ 

 
 

DocuSign Envelope ID: 2FAC09A9-C649-47AF-A7CE-C32992491B06

10/12/2020

mailto:sec.saude@itupeva.sp.gov.br
mailto:lucianecunha31@gmail.com

		2020-12-10T10:54:20-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




